
Dichiarazione ICEF per domande presentate sul
Piano Trentino Trilingue. Impegno di spesa per la
liquidazione dei compensi ai soggetti (CAF)
accreditati al controllo e alla trasmissione delle
domande ICEF - 2° trimestre 2019

Determinazione n. 134 del 08/07/2019

Dichiarazione ICEF per domande presentate sul Piano Trentino Trilingue. Impegno di spesa per la
liquidazione dei compensi ai soggetti (CAF) accreditati al controllo e alla trasmissione delle domande
ICEF - 2° trimestre 2019.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 134 DI DATA 08 Luglio 2019
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Dichiarazione ICEF per domande presentate sul Piano Trentino Trilingue. Impegno di spesa per la
liquidazione dei compensi ai soggetti (CAF) accreditati al controllo e alla trasmissione delle domande ICEF -
2° trimestre 2019.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00185
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 9 
- Vista la deliberazione n. 934 di data 31 maggio 2016 e s.m., con la quale la Giunta provinciale ha approvato
il disciplinare per l'accreditamento dei soggetti cui affidare l'incarico di compilazione e trasmissione per via
telematica delle dichiarazioni sostitutive ICEF e delle domande per interventi agevolativi, nonché il relativo
"Schema di convenzione" per l'affidamento a soggetti accreditati valido a decorrere dall'1 luglio 2016 fino al
30 giugno 2019;
- vista la nota del Servizio Bilancio e Ragioneria prot. n. 508529 di data 29/9/2016,
successivamente integrata con nota prot. n. 340166 di data 11/06/2018, in merito alla procedura per
l'assunzione degli impegni di spesa relativi alle Convenzioni con i CAF per la compilazione e trasmissione
per via telematica delle domande ICEF per interventi agevolativi;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 134 di data 3/2/2017 con la quale è stata approvata la
disciplina ICEF di valutazione della condizione economica famigliare per l'accesso agli interventi del Piano
Trentino Trilingue (delibera della Giunta provinciale n. 21 di data 24/1/2014);
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 167 di data 3/2/2017, con la quale è stato stabilito per la
domanda di agevolazione relativa al Piano Trentino Trilingue, denominata "Progetto Trentino Trilingue" di
competenza del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, un importo
unitario iva esclusa di euro 6,17 aggiornato per l'anno 2017 ad euro 6,19 iva esclusa e per l'anno 2018 ad euro
6,24 iva esclusa;
- vista la circolare dell'Agenzia provinciale per l'assistenza e la previdenza integrativa prot. n.
97625 di data 13 febbraio 2019 dalla quale risulta la tariffa aggiornata relativa al Piano Trentino Trilingue per
l'anno 2019 pari ad euro 6,30 iva esclusa;



- vista la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 20 di data 10/2/2017 avente ad oggetto "Dichiarazione ICEF per domande presentate
sul Piano Trentino Trilingue. Prenotazione fondi per la liquidazione dei compensi ai soggetti (CAF)
accreditati al controllo e alla trasmissione delle domande ICEF.
Codice CUP C66G17000080001";
- considerato che la Convenzione approvata con la citata deliberazione n. 934/2016 prevede che i compensi
spettanti ai CAF per la compilazione e trasmissione per via telematica delle domande ICEF per interventi
agevolativi vengano rendicontati al 30 aprile, 30 giugno, 30 settembre e 31
dicembre di ogni anno, sulla base di appositi rendiconti (report) estratti dal sistema informativo ICEF;
- considerato che l'esatta quantificazione delle domande compilate e trasmesse dai singoli CAF si può
determinare al termine delle scadenze sopra citate, e, per il periodo 01.10 - 31.12,
solamente a gennaio dell'anno successivo;
- considerato che, sulla base del report estratto dal sistema informativo ICEF, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, sono state trasmesse sul Piano Trentino Trilingue nel periodo dal 01.05.2019 al
30.06.2019 n. 9 domande suddivise tra i singoli CAF, come riportato nell'allegato A) parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, per una spesa complessiva di euro 69,19 Iva compresa;
IL DIRIGENTE
- visti gli atti in premessa citati;
RIFERIMENTO : 2019-S116-00185
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 9 
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e ss. mm. recante "Legge provinciale sulla scuola";
- vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
- visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
- visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
- visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C(2014)
8021 del 29 ottobre 2014;
- visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17
dicembre 2014 C(2014) 9884 e approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29
dicembre 2014, n. 2377 e vista inoltre la modifica approvata dalla Commissione europea con decisione del 3
agosto 2018 C(2018) 5292 e approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1544 del 24 agosto
2018;
- visto in particolare l'Asse 3 "ISTRUZIONE E FORMAZIONE" e gli Obiettivi specifici 10.1
"Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa", 10.2
"Miglioramento delle competenze chiave degli allievi" e 10.3 "Innalzamento del livello di istruzione della
popolazione adulta";
- visto il Decreto del Presidente della Provincia di data 14 settembre 2015 n. 12-26/Leg.
"Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 -
(Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale")
- per l'attuazione dei programmi operativi 2014-2020 del fondo sociale europeo e del fondo europeo di
sviluppo regionale;
- vista la deliberazione di data 9 febbraio 2014, n. 154 avente oggetto "Programmazione dei Fondi strutturali
europei 2014-2020: indirizzi alle strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi Operativi del
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE);
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 che ha approvato il progetto



per la definizione del Piano straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue comunitarie -
Trentino Trilingue e nella quale sono stati individuati gli obiettivi generali del piano stesso;
RIFERIMENTO : 2019-S116-00185
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 9 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 con cui la Giunta
provinciale ha approvato il primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue", con il quale si dà attuazione al
piano straordinario di legislatura approvando gli obiettivi intermedi e finali assegnati al sistema scolastico e
individuando modalità e strumenti di applicazione;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 799 del 18 maggio 2015 che approva "Metodologie e
criteri di selezione delle operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo",
così come approvato dal Comitato di sorveglianza congiunto del PO FSE e del PO FESR della provincia
autonoma di Trento per il periodo di programmazione 2014-2020 nella seduta del 31
marzo 2015;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 327 di data 2 marzo 2018 avente ad oggetto "Modifiche e
integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo
2014-2020", per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020, approvati con
deliberazione della Giunta provinciale 30 agosto 2016, n. 1462" che ha riapprovato i Criteri di attuazione del
Programma Operativo;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2302 di data 16 dicembre 2016 avente ad oggetto
"Modalità di coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi
operativi Fondo sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2014-2020 e l'Autorità
di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale
16 febbraio 2015, n. 2,
approvato con d.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg) e conseguente revoca della deliberazione 9 febbraio
2015, n. 154";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2475 di data 29 dicembre 2016 e s.m. avente ad oggetto
l'approvazione delle descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo (Si.Ge.Co)
dell'Autorità di gestione e dell'Autorità di certificazione relativamente ai Programmi operativi Fondo sociale
europeo (PO FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (PO FESR) 2014-2020
della Provincia Autonoma di Trento;
- visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";
- visto l'art. 53, l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanci delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
DETERMINA
1. di impegnare, in base all'esigibilità della spesa ai sensi dell'art. 56 e All. 4/2 del D.Lgs.
118/2011, per le domande sul "Piano Trentino Trilingue" trasmesse dai CAF nel periodo dal 01.05.2019 al
30.06.2019, la somma complessiva di euro 69,19 iva compresa sul capitolo 252700-004 dell'esercizio
finanziario 2019, relativa alla prenotazione n. 2011307 assunta con determinazione n. 20 di data 10 febbraio
2017, da suddividere per ogni singolo CAF come dettagliato nell'allegato A) parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e come di seguito indicato:
per il 50% corrispondente alla quota UE pari ad euro 34,60
per il 35% corrispondente alla quota Stato pari ad euro 24,21
RIFERIMENTO : 2019-S116-00185
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 9 
per il 15% corrispondente alla quota PAT pari ad euro 10,38;
2. di liquidare ai singoli CAF gli importi indicati nell'allegato A) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, previa presentazione di regolare documentazione fiscale e in base alle disponibilità di cassa
del Servizio competente, secondo le modalità previste dallo schema di Convenzione, art. 9, comma 4,



approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 934 di data 31 maggio 2016 e s.m;
3. di accertare la somma complessiva pari ad euro 58,81 (quota UE + quota Stato) imputando le somme nel
seguente modo:
- euro 34,60 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2019, corrispondente alla quota UE;
- euro 24,21 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2019, corrispondente alla quota Stato;
4. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale avverso il
presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla
comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00185
Pag 5 di 6 IC
Num. prog. 5 di 9 
001 ALLEGATO A - Impegno di spesa per domande trasmesse sul Piano Trentino Trilingue - periodo
01.05.2019 - 30.06.2019
002 Domande Trentino Trilingue 01.05.2019-30.06.2019
Elenco degli allegati parte integrante p. IL DIRIGENTE
Carla Strumendo RIFERIMENTO : 2019-S116-00185
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 9

Denominazione CAF Codice fiscale Nr. Domande trasmesse Euro/domanda Totale al netto di iva Totale con
IVA 22% quota FSE 50% quota Stato 35% 
quota PAT 15% 
ANMIL srl (cod. 1128097) 11424191002 1 6,30
6,30
7,69
3,85
2,69
1,15
CAF FENAPI
(cod. 1150600) 06209461000 1 6,30
6,30
7,69
3,85
2,69
1,15
CENTRO SERVIZI CGIL DEL
TRENTINO srl (cod. 1001281) 01428810228 2 6,30
12,60
15,37
7,67
5,38
2,32
ACLI SERVIZI TRENTINO
SRL
(cod. 1027915) 01472310224 3 6,30
18,90
23,06
11,53
8,07
3,46
CENTRO SERVIZI UIL DEL
TRENTINO SRL
(cod. 1026885) 01594300228 1 6,30



6,30
7,69
3,85
2,69
1,15
C.I.S.L. SERVIZI S.R.L.
(cod. 1061207) 01629460229 1 6,30
6,30
7,69
3,85
2,69
1,15
totale 9 69,19
34,60
24,21
10,38
ALLEGATO A - Impegno di spesa per domande trasmesse sul Piano Trentino Trilingue - periodo 01.05.2019
- 30.06.2019
Num. prog. 7 di 9

Domande Trentino Trilingue 2018 - trasmesse Num. prog. 8 di 9

Domande Trentino Trilingue 2018 - trasmesse Id Protocollo Data Presentazione Inserente Iniziale Stato
12.332.033 19-0012332033-3001 02-05-2019 CAF ACLI SRL trasmessa 12.347.674 19-0012347674-3005
29-05-2019 CAF CISL SERVIZI trasmessa 12.351.287 19-0012351287-3009 05-06-2019 CAF CENTRO
SERVIZI UIL TRENTINO trasmessa 12.355.537 19-0012355537-3013 13-06-2019 CAF ANMIL trasmessa
12.356.164 19-0012356164-3002 14-06-2019 CAAF CGIL NORD EST trasmessa 12.356.813
19-0012356813-3001 17-06-2019 CAF ACLI SRL trasmessa 12.359.499 19-0012359499-3016 20-06-2019
CAF FENAPI trasmessa 12.359.654 19-0012359654-3001 20-06-2019 CAF ACLI SRL trasmessa
12.359.676 19-0012359676-3002 20-06-2019 CAAF CGIL NORD EST trasmessa Num. prog. 9 di 9


